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Anotace

Rigorózní práce se zabývá konkurenčním zpravodajstvím v současném

podnikatelském prostředí a oblasti státní správy. Zaměřuje se na význam ochrany

informací v organizacích a informačních systémech před úniky a ztrátami důležitých

informací. Analyzuje příčiny a důvody zneužívání informací. Navrhuje metodiku

zabezpečení ochrany utajovaných informací v konkurenčním prostředí organizace.

Práce se opírá o ochranu informací v právních normách. Cílem práce je stanovit

preventivní opatření proti únikům a ztrátám důležitých informací a stanovení příčin a

podmínek zločinnosti v oblasti práce s informacemi.

Klíčová slova: konkurenční zpravodajství, informace, informační systémy, ochrana

informací

Annotation

The rigorous thesis deals with competitive reporting in the current business

enviroment and the area of public administration. It focuses on the importance of

protecting information and information systems in organizations from fraud and loss of

important information. Analyzes the causes and the reasons for the abuse of information.

Proposes a methodology for ensuring protection of classified information in a

competitive atmosphere organization. The work is based on the protection of

information in legal standards. The aim of the work is to establish preventive measures

against fraud and loss of important information and determine the causes and

circumstances of crime in the are of work with the information.

Keywords: competitive intelligence, infromation, information systems, protection of

information
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Úvod

Rigorózní práce se zabývá konkurenčním zpravodajstvím a působením

informací v podnikatelském prostředí, ale též státní sféře, jelikož informace bere na sebe

roli významné strategické zbraně. Působení v dnešním globalizovaném světě vyžaduje

neustále nové metody a přístupy. Bez těchto moderních metod a trendů se dnes neobejde

žádná organizace. Informace mají, a budou mít, v dnešním světě klíčovou roli.

Obzvláště v tržním mechanismu představují významnou výhodu pro soutěžící subjekty.

Roste množství příležitostí a hrozeb, složitost vztahů mezi konkurenty a rychlost,

s jakou se dění na trhu odehrává. Bez systematického vyhodnocování informací dnes již

nikdo není schopen využitelné příležitosti, reálné hrozby a důležité změny ani

identifikovat a ani na ně adekvátně a včas zareagovat. V této souvislosti dochází také k

únikům, ztrátám a zneužívání informací. Na významu a nepostradatelnosti pro

organizace nabývají také informační technologie, jenž jsou a vždy budou nástrojem,

který lidé mohou používat k tomu, aby lépe a efektivněji vykonávali to, co považují za

potřebné či vhodné vykonávat. Kvalitativní změna je v tom, že možnosti tohoto nástroje

radikálně mění naše dosavadní představy o tom, co je dosažitelné, schůdné a

realizovatelné. Jelikož počátky konkurenčního zpravodajství mají kořeny v činnosti

státní bezpečnosti a vojenských služeb, budou proto v práci aplikovány metody a

poznatky z mého působení v Celní správě České republiky, jakožto organizace, denně

přicházející do styku s širokou sférou podnikatelské veřejnosti a dalšími orgány státní

správy.

První kapitola pojednává o konkurenčním zpravodajství, označovaném jako

Competitive Inteligence (CI). V zásadě se jedná o legální shromažďování a analýzu

informací, týkajících se strategie konkurence, schopností a zranitelnosti s využitím

veřejně přístupných a dostupných zdrojů informací. Jedním z problémů českého

podnikatelského prostředí je přetrvávající informační izolace firem. Tento stav je

přirozeným důsledkem toho, že firemní informační systémy jsou vytvářeny především

pro podporu standardních procesů a není v nich příliš velký prostor pro individuální a

kreativní formy zpracování informací. CI je stručně řečeno řízené monitorování všech

našich konkurentů a analýza zjištěných informací. Jedná se o systém jak se zajímat o

své obchodní protivníky a jak nakládat s informacemi, které zjistíme. Možnost získávat

důležité informace je také zakotvena v právních předpisech. Základním právním

předpisem obsahujícím komplexní úpravu práva na informace je zákon číslo 106/1999

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o
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obecný právní předpis, který zajišťuje právo veřejnosti na informace, které mají

k dispozici státní orgány, orgány územní samosprávy a další subjekty, jenž rozhodují na

základě zákona o právech a povinnostech občanů a právnických osob.

Druhá kapitola se zabývá současným podnikatelským prostředím a podnikatel-

skou strategií. Orientace v tomto prostředí, se všemi jeho problémy, není jednoduchá.

Ještě náročnější je najít si v tomto složitém prostředí vlastní cestu, tedy strategii. Strate-

gie stojí na počátku procesu, kterým se lidské myšlenky mění ve skutečnost a kterým

člověk tuto skutečnost aktivně ovlivňuje a přetváří. Moderní společnost stojí právě na

základě takovéhoto vědomého přetváření skutečnosti. Jakákoliv firma, která se chce

dnes prosadit na trhu, má své určité tržní zájmy. Z těchto zájmů se odvíjejí určité cíle,

kterých chce firma dosáhnout na určitém trhu v určitém časovém období. Na základě

takto jasně stanovených cílů se vytváří firemní strategie. Řešení konkurenčního boje je

pro vrcholový management firmy velice složitou, náročnou a značně rizikovou záleži-

tostí, vyžadující značné zkušenosti a vysokou úroveň znalostí. Informace důležité pro

rozhodování jsou dostupné na úrovni, na které je třeba rozhodnutí provést. Za každým

úspěchem stojí schopnost včasné mobilizace a zužitkování dostupných informací. Zís-

kávání informací pro vlastní potřebu podnikání se vztahuje ke zdroji informace a místu

sledované činnosti. Z důvodu neustále rostoucích požadavků na IT systémy a zvyšující

se závislosti na nich, je i tlak na rozsáhlá bezpečnostní opatření stále větší. Aby se po-

třebné celkové náklady na bezpečnost IT minimalizovali, využívají se v praxi většinou

standardní soubory kritérií, které osoby odpovědné za bezpečnost podporují po meto-

dické nebo obsahové stránce. V této části formou srovnání budou posouzeny tyto soubo-

ry kritérií, jenž zahrnují standardy s největší relevancí ve sledované tématické oblasti:

ISO/IEC 17799:2005 a ISO 27001:2006, ISO TR 13335, ITSEC/Common Criteria a

CobiT.

Vzhledem k tomu, že každá organizace by měla mít vyvinutý systém strategií,

které díky vzájemné provázanosti a synergickému efektu pomohou organizaci

v dosahování stanovených cílů, bude se třetí kapitola zabývat informační strategií na

příkladu Celní správy ČR. Česká celní správa, stejně jako celní správy ostatních států,

má dva základní úkoly, kterými jsou ochrana a regulace domácího trhu formou výběru

cla z dováženého zboží a dohled nad tímto zbožím. Bude zde také pojednáváno o pravi-

dlech bezpečné výměny dat informačního systému Celní správy ČR (ISCS), a to tak,

aby byla zajištěna bezpečnost přenášených dat i souvisejících komunikačních prostřed-

ků a aby datové přenosy nebyly zdrojem bezpečnostních incidentů. Komunikační pro-

středky ISCS musí být odolné proti vlastním chybám tak, aby nebylo možným zdrojem
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ztráty důvěrnosti, integrity a dostupnosti přenášených dat anebo možným zdrojem nedo-

stupnosti komunikačních služeb ISCS.

V současné době je vysoce aktivní ztráta informací, zejména jestliže je

zpracováváme či uchováváme prostřednictvím výpočetní techniky. Problematikou

ochrany informací se zabývá čtvrtá kapitola. Neúprosný konkurenční boj snižuje úroveň

společenské hierarchie, na níž je třeba informace chránit. Tedy nejen na úrovni

vrcholové, ale i na stupních nižších. Ochrana informací se stává významným faktorem

soudobého úspěchu či naopak neúspěchu podniku. Skutečností je, že v oblasti

automatizovaných informačních systémů, tedy při využívání výpočetní techniky, se

problém nedovoleného získávání informací dostal až k páchání trestné činnosti.

Nezřídka se v této oblasti setkáváme také s praktikami týkající se průmyslové špionáže.

Kapitola pátá pojednává již o samotných příčinách, důvodech úniku, ztrátách a

zneužívání informací. Je zde v hojné míře aplikován zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Protože je třeba poukázat na fakt, že informace

může být získávána a využívána racionálním, zákonným či nekonfliktním způsobem,

ale také na druhé straně, že se může stát objektem, předmětem a nástrojem zločinu.

Každý občan, a to jak fyzické osoby, tak i právnické, je také spotřebitelem informací.

Proto i v této oblasti může docházet k trestným činům různé povahy a nebezpečnosti.


[…]


v těchto prostředcích, postupně integrovaných do počítačových sítí. Ochraně dat je třeba

věnovat pozornost již v období projekce informačního systému a samozřejmě v době

jeho běžného užívaní. Ochrana informací se stává významným faktorem soudobého

úspěchu či naopak neúspěchu organizace. Jestliže mají být podnikatelské informace

dokonale a hospodárně ochráněny, nelze tuto činnost uskutečňovat amatérsky. Zejména,

jestliže se jedná o uchování informací významných z hlediska perspektivy podniku,

jeho strategie nebo informací aktuálně významně ovlivňujících chod dalších subjektů, je

třeba zajistit profesionální úroveň ochrany.

Je skutečností, že ve společnosti existují určité sociálně-patologické jevy, včetně

kriminality. Ty jsou charakterizovány touhou i rozhodnutím zmocnit se, zneužít,

poškodit či zničit materiální i duchovní vlastnictví, omezit či zcela znemožnit

uplatňování základních práv a svobod občanů. Nedostatek a nesrozumitelnost právních

a řídicích informací může být příčinou a podmínkou nezákonnosti, bezpráví a

zneužívání postavení. To se v podstatě vztahuje i na neurčitost informací. Množství a

kvalita informací může konečně vytvářet příčiny a podmínky pro dezorientaci systémů.

Ty pak mají velmi často za následek zejména násilnou, majetkovou a hospodářskou

kriminalitu. Z uvedeného vyplývá, že předmětem ochrany musí být i kvantitativní a

kvalitativní stránky informace. Informace se tedy může stát také nástrojem trestného

činu. Ochrana osobních dat je jedním z práv občanů. Jestliže někdo neoprávněně sdělí

nebo zpřístupní údaje o jiném shromážděné v souvislosti s výkonem veřejné správy,

svého povolání, zaměstnání nebo funkce, dopouští se trestného činu. Totéž platí i

poskytne-li tyto uniformace nebo údaje neoprávněně prostředkům hromadné informace.
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Summary

The rigorous thesis deals with competitive reporting and the effect of

information in the business environment, but also the state sphere, since the information

takes on the role of major strategic weapons and to the industry. Significantly extends.

In today's globalised world requires new methods and approaches are

constantly.Without these modern methods and trends of today needs no other

organization. The information they have and will have a key role in today's world.

Especially in a market mechanism, constitute a significant advantage for competing

entities. Growing quantity of opportunities and threats the complexi of the relationship

between the competitors and the speed with which the action takes place on the market.

Without a systematic evaluation of information today, no one is able to use the real

threats and opportunities, important changes or identify and even to them adequately

and timely to respond. In this context, it also leaks, loss and misuse of the information.

On the significance and indispensability for the organization are also information

technology, who they are and always will be the tool that people can use to make better

and more efficiently pursued what he considered to be necessary or appropriate to carry

out. Qualitative change is that the options for this utility to radically change our notions

of what is achievable, feasible and achievable. Since the beginnings of the competitive

intelligence activities are rooted in national security and military services are therefore

in the work of the applied methods and knowledge from my time in the customs

administration of the Czech republic, as an organization, daily coming into contact with

a broad sphere of business to the public and other public authorities.

Thanks to the phenomenon of globalisation with the competitive fight constantly

increasign. There are still a new threat, which the company must face. The information

is very valuable and expensive goods. Information is material to the construction of

knowledge management and it's decision-making processes. A successful company

differs from the grey average, as well uses the information. Means to achieve the

management of knowledge is competitive intelligence. Competitive intelligence is not

only a matter of safety, but is the entire complex. The most important role of the

competitive intelligence is to promote the creation and promotion of competitive

strategy. The current global economy requires from the organisations that want to be

competitive, focusing on the decision-making in the field of product strategies from

external information sources and the use of the intellectual capital of it's own employees.

The key to resolving the problem of fragmentation of information, which limits the

availability and the availability of management information, is the use of appropriate
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tools and methods of knowledge management, especially by competitive intelligence.

The introduction of Competitive Intelligence (CI) in organizations, in particular,

to improve the knowledge of their managers to anticipate changes in the market,

competition and mapping of new strokes and potential competitors. The use of any CI

methods allow to learn from the mistakes of others and raise your domain and speaking

for quality objectives. CI is actually a coherent system of collecting information and

their processing. We could, that CI is only a synonym for military espionage in the

commercial world. But it is not so. The basis are only commonly available information.

Further development and expansion of the use of computer technology, which

leads to the creation and use of computer networks in particular, leads to the need for

the protection of information. Currently the issue of protection of information usually

narrows on their security and adjustment in these devices gradually integrated into the

computer networks. Protect data attention is alredy in the design of an information

system and of course at the time of it's current usage. Protection of information is

becoming a significant factor in the success or failure of the existing organization. If

they are to be bussiness information completely and economically protected, unable to

carry out this activity. In particular if the retention of the respective of the company it's

strategy or significantly affecting the operation of the information currently in the other

bodies, it is necessary to ensure that the professional level of protection.

Is the fact that in a society there are certain socio-pathological phenomena,

including crime. These are characterized by the desire and the decision to seize, misuse,

damage or destroy both material and spiritual property, to limit or completely block the

application of the fundamental rights and freedoms of citizens. The lack of legislation

and control and the obscure nature of the information may be the cause and condition of

lawlessness, injustice and the abuse of position. It relates essentially to the vagueness of

the information. The quantity and quality of the information may finally create the

causes and conditions for the disorientation of the systems. You then have very often

result in a particularly violent, material and economic crimes. From the foregoing that

the subject of protection must be quantitative and qualitative information page.

Information may also become a tool of the offence. Protection of personal data is one of

the rights of the citizens. If someone unduly communicate or make available data on

another collected in connection with the performance of public administration, their

profession, occupation or function, are guilty of the offence. The same applies if these

uniformace or information unlawfully mail information resources.
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