Název rigorózní práce:
Competitive Intelligence: aspekt ochrany informací a informačního systému
Autor rigorózní práce : <i>Mgr. Tomáš Bien</i>
Školitel/konzultant: <i>PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.</i>
Oponent: <i>Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D.</i>
Hodnocení: <i>doporučuji k obhajobě - prospěl</i>

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Rigorózní práce přibližuje přes jistou roztržitost problémové okruhy kolem tematiky CI ve vztahu k informačním systémům, zejména pak je hodně prostoru věnováno bezpečnosti informačního systému a některým k tomu vztažených aspektů práva, byť ne tak analyticky, jak bych od názvu očekával.

Na jednu stranu rigorózní se má věnovat v titulu práce tematice CI jako takové, ale je škoda, že přechází k dalším tématům a ne úplně uspokojivě jsou v jeho výkladu naznačeny mosty mezi tématem CI a informačními systémy, resp. informační bezpečnosti, ochrany dat a informací. Kapitola věnující se *klastrům* je zbytečně izolovaná a opět mi chybí některá přemostění jinak subtématu, které je zcela namístě.

Také není třeba více rozebrán pojem k tématu velmi blízký a přímo se očekávající, a to *competitive technical intelligence*, není vlastně vůbec zmiňován, což nesvědčí o podrobné rešerši k tématu, stejně tak tematika a *counterCI*. Také by chtělo více použít zahraniční literatury k danému rozhraní, přestože několik klíčových autorů je v textu nabídnuto, ale patří spíše mezi klasiky CI než autory zabývající se problematikou CI v kontextu online světa a počítačových systémů.

Tematika informačních systémů a CI je významným tématem a čekal bych přehlednější nastolení problémů, jejich rozebrání a vysvětlení. Autor sice nakonec některé z nich zmiňuje, ale také by nezkušený čtenář mohl nabýt dojmu, že konkurenceschopnost a CI a informační bezpečnost jsou obsahově tytéž pojmy, což pochopitelně nejsou, a je škoda, že autor neprovedl významnější rozlišení a nenaznačil více vztahů mezi těmito pojmy. Přitom velmi správně pracuje s autorem Michaelem Porterem, což oceňuji., neboť jiní zpracovatelé kvalifikačních prací jej opomíjejí.

Kapitola 3 pak možná až podrobně se zaměřuje na IS Celní správy a témata spíše informační bezpečnosti a trochu se jako oponent ztrácím, kde je vlastně vztah k CI v přílišných popisech. A k čemu vlastně celní správa potřebuje CI. Jde spíše o problematiku ochrany informací a musím si jako oponent souvislosti pracně domýšlet. Přitom právě problematika celních informací a CI je neskutečně zajímavá.

4. kapitola zbytečně rychle odchází od svého tématu k patentové problematice, ale je škoda, že význam patentů pro CI není rozebrán, stejně tak není rozebrána patřičně s literaturou problematika průmyslové špionáže, proti které se právě podniková sféra brání stejně jako proti činnostem CI, přestože CI je legální a etickou aktivitou.

Výběr informačních pramenů:

Dobry, ale mam pocit, ze potencialu reserše k tématu nebylo plně využito.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Dobrá, i když někdy zbytečně používané floskule.

Formální a grafická úprava práce:

Průměrná přes dobrou a pečlivou typografii. Je škoda, že rigorózní nenabídl možné obrázky či schémata, která se zejména na hranici tématu informační bezpečnosti a CI hojně vyskytují, např. u rozsáhlých popisných částí IS celní správy by bylo funkční místo textu nebo k doplnění textu.

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:

Autor by mohl v procesu obhajoby zmínit:

1. hlavní problémové oblasti ve sféře tzv. counter CI, což jsem původně v jeho práci očekával.
2. objasnit přehledně legislativní rámec obklopující tematiku CI v ČR.

Závěr: Předloženou práci i přes nezanedbatelné výhrady doporučuji ještě k obhajobě. Je škoda, že práce více neodpovídá svému názvu, zejména v její druhé části a práce na mne působí spíše dvěma nespojenými tématy.

V Praze, dne 9.4. 2012

Richard Papík, v.r.